
Pašvaldības informatīvais izdevums    www.saulkrasti.lv   

SAULKRASTU NOVADA PAŠVALDĪBA

2023. gada 8. decembris, nr. 12 / tirāža 5100

Tautas mākslas kolektīvi 
svin savus svētkus 7. lpp.

Saulkrastu Novada Ziņas

Pēterupes draudzes 
Dāmu komiteja

Pasniegti Atzinības un 
Goda raksti 5. lpp.4. lpp.

Sācies Ziemassvētku gaidīšanas laiks

Satrauktas čalas, skanīgas 
dziesmas, ritmiski soļi un nebei-
dzams prieks – tieši šāda bija 
svētdienas pievakare decembra 
Pirmajā adventē, kad Saulkrastu 
Saules laukumā lieli un mazi 
bija ieradušies uz pasākumu, lai 
muzikālā izrādē „Ziemassvētki 
vēlmju mežā” kopā ar Mīlestības 
un burvju feju uzburtu sniegu, 
prieku un brīnumus. 

Muzikālus sveicienus klāteso-
šajiem sniedza mūsdienu deju 
grupa „Fractus” un pirmsskolas 
vokālais ansamblis „Zvejniek-
ciems”. Saulkrastu novada domes 
priekšsēdētājs Normunds Līcis 
novēlēja visiem gaišu Ziemas-

svētku gaidīšanas laiku, un savus 
novēlējumus visiem izteica arī 
bērni.

Daba bija parūpējusies par brī-
numskaistu sniega segu, un brīdī, 
kad atnākušie kopā ar Ziemas-
svētku vecīti aicināja Saulkrastu 
galveno eglīti iedegties, pār visiem 
maģiski krita skaistas, pūkainas 
sniegpārslas.

Aicinām ikvienu novadnieku 
ziemas vakaros apmeklēt Sau-
les laukumu, kur ne tikai spoži 
mirdz svētku eglīte, bet arī iz-
vietotas krāšņas Ziemassvētku 
dekorācijas.

Gaišu un mierpilnu visiem Zie-
massvētku gaidīšanas laiku!

Centrālā vēlēšanu komisija rīko parakstu vākšanu
Novembrī Centrālā vēlēšanu 
komisija (CVK) nolēma rīkot 
divas dažādas iedzīvotāju 
parakstu vākšanas iniciatīvas, 
kuru mērķis ir ierosināt tautas 
nobalsošanu. 

Abās iniciatīvās, lai tiktu ierosi-
nāta tautas nobalsošana, jāparaks-
tās vismaz 10% no balsstiesīgajiem 
iedzīvotājiem jeb 154  241  Latvijas 
pilsonim, kas sasniedzis 18  gadu 
vecumu. 
Par apturētā likuma „Grozījumi 
Notariāta likumā” atcelšanu

Pirmā iniciatīva ir par apturētā 
likuma „Grozījumi Notariāta li-
kumā” atcelšanu, kur iedzīvotāju 
parakstīšanās sākās 7.  decembrī 
un ilgs 1 mēnesi – līdz 2024. gada 
5. janvārim.

Grozījumi Notariāta likumā pa-
redz Latvijā no 2024.  gada vidus 
ieviest jaunu tiesību institūtu  – 
partnerību, kas būs arī veids, kā ju-
ridiski nostiprināt divu pilngadīgu 
personu, tajā skaitā viendzimuma 

pāru, attiecības un paredzēt tām 
sociālo un ekonomisko aizsardzī-
bu. Tomēr Valsts prezidents Ed-
gars Rinkēvičs, ievērojot Saeimas 
34  deputātu prasību, paziņojis, 
ka aptur Saeimā 2023. gada 9. no-
vembrī pieņemtā likuma “Grozīju-
mi Notariāta likumā” publicēšanu 
uz diviem mēnešiem, kuru laikā 
jāorganizē tautas parakstīšanās 
par šā likuma atcelšanu.

Par apturētā likuma nodošanu 
tautas nobalsošanai parakstīties 
var tikai klātienē – parakstu vāk-
šanas vietās Latvijā un ārvalstīs. 
Parakstu vākšanas vietas pieeja-
mas apmeklētājiem 4  stundas 
dienā, arī brīvdienās un svētku 
dienās.

Saulkrastu novadā parakstī-
ties par šā likuma atcelšanu var 
Saulkrastu novada pašvaldības 
1.  stāva vestibilā Raiņa ielā  8 
Saulkrastos. 

Saulkrastu novada Vēlēšanu ko-
misija apmeklētājus pieņems šādā 
darba laikā:

� Pirmdienās plkst. 14.00–18.00
� Otrdienās plkst. 13.00–17.00
� Trešdienās plkst. 13.00–17.00
� Ceturtdienās plkst. 14.00–18.00
� Piektdienās plkst. 8.00–12.00
� Sestdienās plkst. 10.00–14.00
� Svētdienās plkst. 12.00–16.00

Svētku dienās apmeklētāju pie-
ņemšanas laiks 24., 25., 26., 
31.12.2023. no plkst. 10.00 līdz 
14.00, 01.01.2024. no plkst. 
12.00 līdz 16.00.

Ja neizdosies savākt nepiecie-
šamo parakstu skaitu, likums pēc 
divu mēnešu beigām būs publicē-
jams un stāsies spēkā.
Par iniciatīvu „Saeimas atsauk-
šanas ierosināšana” 

CVK nolēma reģistrēt 8  parti-
ju iniciatīvu  Saeimas atsaukšanas 
ierosināšanai un uzsākt paraks-
tu vākšanu „Par 14.  Saeimas at-
saukšanu”, kas ilgst no 2023. gada 
10. novembra līdz 2024. gada 9. no-
vembrim. 

Likuma „Par tautas nobalsoša-
nu, likumu ierosināšanu un Eiro-

pas pilsoņu iniciatīvu” 22.  panta 
2.  daļa paredz, ka katra vēlētāja 
parakstam šo 12  mēnešu laikā 
jābūt apliecinātam. Parakstīties 
par iniciatīvu balsstiesīgie Latvi-
jas iedzīvotāji var portālā “Latvi-
ja.lv”, kā arī klātienē Saulkrastu 
novada bāriņtiesā pie bāriņtiesas 
locekles Sigitas Pulkstenes-Bērti-
ņas. Apliecinājumus klātienē ie-
spējams saņemt šādā darba laikā:
Saulkrastos: 
� pirmdienās no plkst.  9.00 līdz 

12.00 un no plkst.  13.00 līdz 
18.00,

� ceturtdienās no plkst.  9.00 līdz 
12.00 un no plkst.  13.00 līdz 
18.00;

Sējas pagastā: 
� otrdienās no plkst. 9.00 līdz 

12.00 un no plkst.  13.00 līdz 
16.00.
Lai piedalītos parakstu vākša-

nā, jāuzrāda derīgs personu ap-
liecinošs dokuments – Latvijas 
pilsoņa pase vai Latvijas pilsoņa 
apliecība (eID karte).

Ziemassvētku 
dievkalpojumi
SAULKRASTU DIEVA 
ŽĒLSIRDĪBAS ROMAS KATOĻU 
BAZNĪCĀ
�  Svētdien, 24. decembrī
  Plkst. 21.00 Ziemassvētku 

svētvakars – Ganiņu Svētā 
Mise Saulkrastu katoļu baznīcā.

�  Svētdien, 31. decembrī
  Plkst. 12.00 Svētā Mise 

Saulkrastu katoļu baznīcā.

Tie, kuri vēlas kristīties, laulāties 
un sagatavoties sakramentu 
pieņemšanai, var pieteikties 
pie priestera Ilmāra Kravaļa, 
tālr. 25909060.
Pirms katras Svētās Mises 
plkst. 16.00 Rožukronis un 
Grēksūdzes sakraments.
Tuvākā informācija pa 
tālr. 26434830 (kapelāns 
Raimonds Krasinskis).

LUTERĀŅU BAZNĪCĀS
�  Svētdien, 24. decembrī 
 � Plkst. 10.00 Ceturtā  

Adventa dievkalpojums 
Saulkrastu (Pēterupes) 
baznīcā. 

 � Plkst. 13.00 Ceturtā Adventa 
dievkalpojums Skultes baznīcā.

 � Plkst. 16.00 Ziemassvētku 
Svētvakara dievkalpojums 
Skultes baznīcā.

 � Plkst. 18.00 Ziemassvētku 
Svētvakara dievkalpojums 
Saulkrastu (Pēterupes) 
baznīcā. 

�  Pirmdien, 25. decembrī
 � Plkst. 10.00 Pirmo 

Ziemassvētku dievkalpojums 
Saulkrastu (Pēterupes) baznīcā. 

 � Plkst. 13.00 Pirmo 
Ziemassvētku dievkalpojums 
Skultes baznīcā. 

Dievkalpojumus vadīs mācītājs 
Ivo Pavlovičs, tālr. 29449558.

Lai Ziemassvētku 
prieks valda

ikvienā no mums,
Lai sirds siltums sasilda 

ikvienu,
ko satiekat savā ceļā,

Lai acis saskata gaišumu, 
kas paveras, 

dāvājot tikai labu,
Lai Jaungada brīnums
Vispirms notiek mūsos.

I. Ziedonis

Priecīgus 
un piepildītus svētkus!
Radošu, panākumiem 
bagātu 2024. gadu!

Saulkrastu novada 
pašvaldības vārdā,

Domes priekšsēdētājs 
Normunds Līcis

Foto: Pēteris Gertners



2    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada decembris

PAZIŅOJUMS
par detālplānojuma īpašumā „Vīdzenes” 
atzīšanu par spēku zaudējušu
Pamatojoties uz īpašnieka iesniegumu, Saulkrastu novada dome 
2023. gada 29. novembrī pieņēma lēmumu Nr. 1329 „Par Sējas pa-
gasta padomes 2006. gada 19. septembra lēmuma Nr. 9 atzīšanu 
par spēku zaudējušu”, ar kuru zaudē spēku detālplānojums īpašumā 
„Vīdzenes” Sējas pagastā.
Jautājumu gadījumā sazināties ar Saulkrastu novada 
būvvaldes teritorijas plānotāju, tālrunis 67142519.

PAZIŅOJUMS
par detālplānojuma „Priežkalni” grozījumu 
izstrādes uzsākšanas atcelšanu 
Pamatojoties uz detālplānojuma grozījumu izstrādes ierosinātāja 
iesniegumu, Saulkrastu novada dome 2023. gada 29. novembrī pie-
ņēma lēmumu Nr. 1307 „Par Saulkrastu novada domes 2021. gada 
26. maija lēmuma Nr. 2263 „Par detālplānojuma „Priežkalni” grozīju-
mu izstrādes uzsākšanu” atzīšanu par spēku zaudējušu”.
Jautājumu gadījumā sazināties ar Saulkrastu novada būvval-
des teritorijas plānotāju, tālrunis 67142519.

PAZIŅOJUMS
par detālplānojuma 
izstrādes uzsākšanu 
jaunas Saulkrastu 
novada kapsētas 
izveidei
Saulkrastu novada dome 
2023. gada 29. novembrī pieņē-
ma lēmumu Nr. 1308 „Par detāl-
plānojuma izstrādes uzsākšanu 
jaunas Saulkrastu novada kap-
sētas izveidei”.
Detālplānojuma izstrādes mērķis 
ir nodrošināt jaunu apbedīša-
nas vietu izveidošanu atbilstoši 
Saulkrastu novada vajadzībām, 
ņemot vērā Pašvaldības likumā 
noteiktās pašvaldību autonomās 
funkcijas. 
Detālplānojuma teritorija ietver 
zemes vienības ar kadastra apzī-

mējumu 8033 002 1739, kadastra 
apzīmējumu 8033 002 1740, 
kadastra apzīmējumu 
8033 002 1780 un daļu zemes 
vienības ar kadastra apzīmēju-
mu 8033 002 1842, kuru kopējā 
platība ir ~11,5 ha. Detālplāno-
juma teritorijas izmantošanas 
prasības tiks izstrādātas ar 

atšķirīgu detalizāciju, teritorijas 
dienvidrietumu daļā vienlaikus ar 
detālplānojumu izstrādājot būv-
projektu minimālā sastāvā.

Jautājumu gadījumā sazināties 
ar Saulkrastu novada būvval-
des teritorijas plānotāju, tālrunis 
67142519.

SIA „Saulkrastu 
komunālserviss” 
aktualitātes
Māris Keišs,    
SIA „Saulkrastu komunālserviss” 
valdes loceklis

Labdien! 
Ieskatam „Saulkrastu komu-
nālservisa” padarītie darbi 
novembrī.

Labiekārtošanas nodaļa – No-
vembra mēnesī galvenā uzmanība 
tika pievērsta grants seguma at-
jaunošanas darbiem. Grants ce-
ļiem daļēji tika atjaunota segumu 
virsma, kā arī  tie tika greiderēti.
Tika izsludināts konkurss par Sē-
jas ceļu uzturēšanu ziemā, kurā ar 
zemāko cenu uzvarēja SIA „GDC”.
Apsaimniekošanas un siltum-
apgādes nodaļa – Zvejniek-
ciema katlumājai jumta remonta 
darbi ir noslēguma procesā. Pie-
slēgta apkure Raiņa ielā 7. 
SIA „Saulkrastu komunālserviss” 
apsaimniekoto māju Skolas ielā 2, 
Rīgas ielā 43 un 90, Pļavas ielā 1, 
Vāravas ielā 10 un Ainažu ielā 21a 
dzīvokļu īpašniekiem steidzami 
jāpārņem savu namu apsaimnie-
košana savā pārziņā vai jāizvēlas 
jauns apsaimniekotājs.
Ūdens apgādes nodaļa – No-
vembra mēnesī tika veikti ūdens 
sagatavošanas rezervuāru dezin-
fekcijas darbi, kā arī ūdens hidran-
tu uzturēšanas darbi.
SIA „Saulkrastu komunālser-
viss” atgādina!

Saskaņā ar Ministru kabineta 
2016.  gada 22.  marta noteikumu 
Nr.  174 „Par sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojumu snieg-
šanu un lietošanu” 53. punktu SIA 
„Saulkrastu komunālserviss” ir 
tiesīga aprēķināt kompensāciju par 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
lietošanas noteikumu pārkāpšanu. 
MK noteikumi nosaka, ka patērē-
tā ūdens vai novadīto notekūdeņu 
daudzumu aprēķina, ņemot vērā 
nominālo ūdens caurplūdumu caur 
ūdensapgādes ievadu vai kanalizā-
cijas izvadu diennaktī (24 stundās), 
skaitot no pārkāpuma izdarīšanas 
dienas. Ja pārkāpuma izdarīšanas 
laiks nav precīzi nosakāms, tiek 

pieņemts, ka tas izdarīts vienu mē-
nesi iepriekš, skaitot no dienas, kad 
pakalpojuma sniedzējs konstatējis 
pārkāpumu. Nominālo ūdens caur-
plūdumu aprēķina, izmantojot se-
kojošu formulu: 

Q = π x d2/4 x v
 Q – ūdens caurplūdums (m³/s);
п  – matemātiskā konstante 

(3,14);
d  – cauruļvada iekšējais dia-

metrs (m);
v  – ūdens tecēšanas ātrums 

(0,8 m/s).
Sniedzam soda naudas aprēķi-

na piemēru: Q = 3,14 x 0,0252/4 x 
0,8 = 0,0003925 m³/s konvertējam 
kubikmetros stundā 1,413  (m³/h) 
un pārrēķinām kubikmetros dien-
naktī 33,91 (m³/dnn), pēc tam rei-
zinām ar viena kubikmetra cenu 
(ūdens  1,45  eiro vai kanalizācija 
2,20 eiro), iegūstot viena mēneša 
soda naudas aprēķinu, kas sastāda 
no 1475,55 eiro līdz 2238,72 eiro.

Pamatojoties uz Ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu likuma 8. pan-
ta pirmo daļu, pēc 2024.  gada 
1.  janvāra konstatētajiem nelegā-
lajiem individuālajiem dzīvojamo 
māju pieslēgumiem tiks pārtrauk-
ta ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu sniegšana līdz soda naudas 
nomaksai un nepieciešamās do-
kumentācijas sakārtošanai. 

SIA „Saulkrastu komunālser-
viss” aicina nekustamā īpašuma 
īpašniekus būt atbildīgiem un le-
galizēt nenoformētos individuālo 
dzīvojamo māju centralizētos ka-
nalizācijas un ūdensapgādes pie-
slēgumus, noslēdzot ūdenssaim-
niecības pakalpojumu līgumus ar 
pakalpojuma sniedzēju. 

Pakalpojuma lietotājiem, kuri 
nelikumīgos pieslēgumus legali-
zēs līdz 2023. gada 29. decembrim, 
soda nauda netiks piemērota.

Atgādinu, ka Pašvaldības līdz-
finansējums nekustamā īpašuma 
pievienošanai centralizētajiem 
kanalizācijas tīkliem ir pieejams 
līdz 2023.  gada beigām. Papildu 
informāciju ir iespējams saņemt, 
vēršoties pie SIA „Saulkrastu ko-
munālserviss”.

Ir ziema. Kā tīrām ceļus 
Saulkrastu novadā?
Latvijā ziemas apstākļi bieži 
rada izaicinājumus autovadī-
tājiem, it īpaši sniega un pute-
ņa laikā. Svarīgi ir saprast, kā 
tiek organizēta ceļu uzturēša-
na un kurš par to atbild – vai 
tas ir valsts, pašvaldības vai 
privātīpašnieka pienākums.

Ceļu uzturēšana Latvijā ir sa-
dalīta starp valsti, pašvaldībām un 
privātajiem ceļu īpašniekiem. Valsts 
galvenokārt atbild par lielākajiem 
un nozīmīgākajiem ceļiem, pašval-
dības  – par vietējiem ceļiem savā 
teritorijā, savukārt atsevišķi ceļi un 
ielas pieder privātpersonām vai ju-
ridiskām personām, kas nes atbildī-
bu par šo ceļu uzturēšanu. 

Saulkrastu novada pašvaldība 
pašvaldībai piederošo novada ceļu 
uzturēšanas pienākumu ir uzticēju-
si  SIA „Saulkrastu komunālserviss”, 
kas plāno un veic dažādus darbus, 
lai nodrošinātu ceļu uzturēšanu va-
sarā un ziemā. Efektīva plānošana 
un izpilde ir būtiska, lai nodrošinā-
tu drošību un samazinātu autovadī-
tāju sūdzību skaitu. Tomēr ar pie-
ejamajiem resursiem nav iespējams 
nodrošināt visu pašvaldībai piede-
rošo vai piekrītošo ceļu tūlītēju dar-
bu izpildi, tāpēc, balstoties uz valsts 
normatīvajiem aktiem, Saulkras-
tu novada dome ir apstiprinājusi 
Saulkrastu novada pašvaldības ielu, 
autoceļu vai to posmu sarakstu ar 
ikdienas uzturēšanas klasēm vasa-
ras un ziemas sezonā. 

Pašvaldības autoceļu uzturēšana 
notiek atbilstoši katram ceļa pos-
mam piešķirtajai klasei, kura tiek 
noteikta, ņemot vērā autoceļa klasi-
fikāciju (galvenie, reģionālie vai vie-
tējie autoceļi), transportlīdzekļu sa-
tiksmes intensitāti un pat segumu. 

Autoceļu uzturēšana ziemas 
sezonā

Autoceļu uzturēšanas ziemas 
sezona Saulkrastu novadā sākas 
16.  oktobrī un ilgst līdz 15.  aprī-
lim. Ziemā ceļu uzturēšanas darbi 
ietver ceļu pārbaudi, sniega tīrīša-
nu, pretslīdes materiālu izkliedi, uz 
brauktuvēm ar nesaistītu segumu 
sasalušā vai piebrauktā sniega rie-
vošanu un citus pasākumus, turklāt 
uzturēšanas prasības ir atkarīgas 
arī no laikapstākļiem, kas var būt 
pastāvīgi – kad gaisa temperatūra 
ir pastāvīga, nav nokrišņu, uz auto-
ceļa neveidojas apledojums un vēja 

ietekmē uz autoceļa brauktuves 
netiek uzputināts sniegs – vai mai-
nīgi, kad uz autoceļa brauktuves 
veidojas apledojums, krājas sniegs 
vai veidojas sniega sanesumi.

Mainīgos laikapstākļos SIA 
„Saulkrastu komunālserviss” gal-
venais uzdevums ir nodrošināt 
ceļu caurbraucamību, jo kvalita-
tīvi sakārtot brauktuves iespējams 
tikai tad, kad ir beigusies snigša-
na, kā to paredz arī likums, jo tajā 
noteiktais laiks autoceļu brauktu-
ves attīrīšanai tiek skaitīts no brī-
ža, kad sniegs beidzis snigt, līdz 
brīdim, kad autoceļa brauktuve 
attīrīta. 

Lūdzam ņemt vērā, ka intensīva 
snigšana un putenis skaitās ārkār-
tas apstākļi, kad ceļu uzturēšanas 
darbi tiek veikti prioritārā secībā, 
ņemot vērā konkrētā autoceļa eko-
nomisko un sociālo nozīmi. Tas 
nozīmē, ka šādos laikapstākļos pir-
mos tīrīs pašus galvenos ceļus (pie-
mēram, Saulkrastos un Zvejniek-
ciemā Rīgas/ Ainažu/ Tallinas ielu, 
Siguldas ielu utt.), ielas un ceļus uz 
skolām, bērnudārziem, veselības un 
kultūras iestādēm, pašvaldību un 
galveno dzelzceļa staciju un tikai 
pēc tam pārējos. 

Saskaņā ar apstiprinātajām kla-
sēm Saulkrastu novada pašvaldības 
ielas un ceļi iedalās B, C un D klasēs. 

Saulkrastu pilsētas, Zvejniekcie-
ma un dārzkopības ciemu Ainava, 
Mežvidi, Silmala un Zeme ielas:
� B  klase  – kopējais garums 

25,74 km,
� C  klase  – kopējais garums 

26,56 km,
� D klase – kopējais garums 36 km;
Saulkrastu pagasta ceļi:
� B  klase  – kopējais garums 

3,86 km,
� C  klase  – kopējais garums 

5,50 km,
� D  klase  – kopējais garums 

79,39 km;
Sējas pagasta ceļi:

� C  klase  – kopējais garums 
44,98 km,

� D  klase  – kopējais garums 
84,53 km. 
Ministru kabineta (MK) noteiku-

mos ir uzskaitītas prasības, kuras 
jāievēro katras ceļu klases uzturē-
šanā un cik ilgā laikā ir jāizpilda tās. 
Piemēram, ziemas sezonā no brīža, 
kad beidzis snigt sniegs, brauktu-
ves attīrīšana no sniega uz B klases 
ceļa jāveic 8 h laikā, bet uz C klases 
ceļiem – 24 h laikā, bet brauktuves 
kaisīšanu ar pretslīdes materiālu 
obligāti jāveic uz A un B klases ce-
ļiem. D klases autoceļu brauktuves 
attīrīšanu no sniega jāveic vismaz 
divas reizes ziemas sezonā. Pra-
sības un to termiņus plašāk skatīt 
07.01.2021. MK noteikumos Nr.  26 
„Noteikumi par valsts un pašvaldī-
bu autoceļu ikdienas uzturēšanas 
prasībām un to izpildes kontroli”.

Tās, protams, ir minimālās pra-
sības, kuras par pienākumu pašval-
dībām uzliek valsts, taču Saulkras-
tu novada pašvaldība gādā, lai 
ceļu uzturēšana ziemā pieejamā 
budžeta ietvaros tiktu izpildīta 
plašākā mērogā. Tas nozīmē, ka 
SIA „Saulkrastu komunālserviss” 
un tā apakšuzņēmējs, kas ziemā 
pilda ceļu uzturēšanas darbus Sē-
jas pagastā, brauktuves attīrīšanu 
no sniega veic daudz biežāk un pēc 
iespējas ātrāk. Saprotam, ka iedzī-
votāji var izteikt iebildumus, ka 
ceļu atbrīvošana no sniega neno-
tiek pietiekami bieži un katru reizi, 
kad viņiem vajag, taču aicinām būt 
saprotošiem, ka pieejamie resursi 
nav bezizmēra un gan pašvaldība, 
gan „Saulkrastu komunālserviss” 
strādā pēc labākās sirdsapziņas.

Informācija par Saulkrastu no-
vada pašvaldības ielu, autoceļu vai 
to posmu sarakstu ar ikdienas uztu-
rēšanas klasēm vasaras un ziemas 
sezonā pieejama www.saulkrasti.lv 
sadaļā „Novads / Ielu un ceļu uztu-
rēšana”.



3    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada decembris

Līdz 31. decembrim var 
pieteikties nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumiem 
Saulkrastu novadā
Klāt gada nogale, un Saulkrastu 
novada pašvaldība atgādina – 
līdz 31. decembrim var pieteikties 
nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumiem Saulkrastu 
novadā 2024. gadam. 

Fiziskām personām, kuras 
deklarētas Saulkrastu novadā sev 
piederošajā nekustamajā īpašu-
mā, atvieglojumi pieejami 70% 
un 90% apmērā, bet juridiskām 
personām  – pie īpašiem nosacī-
jumiem – atvieglojumi, sākot no 
50%. Lai tos iegūtu par nākamo 
gadu   – līdz 2023.  gada 31.  de-
cembrim uzraksti iesniegumu un 
nogādā to Saulkrastu novada paš-
valdībā! 

Saulkrastu novada domes ap-
stiprinātie saistošie noteikumi 
nosaka, ka piemērojamas šādas 
atlaides:
90% atlaide:
� trūcīgām personām;
� maznodrošinātām personām;
� personām ar 1.  grupas invali-

ditāti;
� personām, kuru aprūpē ir bērni 

ar īpašām vajadzībām un piln-
gadību sasnieguši bērni ar 1. un 
2. grupas invaliditāti;

� fiziskām un juridiskām perso-
nām, kuru īpašumā ir ēkas, inže-
nierbūves vai zeme, kas publiski 
pieejama plašam personu lokam 
un tiek izmantota publisku spor-
ta nodarbību, sporta pasākumu 
un sacensību vajadzībām;

� fiziskām un juridiskām perso-
nām, kuras iepriekšējos tak-
sācijas periodos par saviem lī-
dzekļiem veikušas ieguldījumu 
publiskās infrastruktūras at-
tīstībā, proti, veica centralizē-
to ūdensvadu un kanalizācijas 
tīklu izbūvi (neieskaitot māju 
pievadus), centralizēto siltum-
trašu izbūvi, ielu, ietvju un ielu 
apgaismojuma izbūvi (turp-
māk – inženierkomunikācijas), 
un no izbūves labumu gūst vai 
var gūt vairāk nekā viena māj-
saimniecība.

70% atlaide:
� nodokļu maksātājam, kurš ir 

deklarējis dzīvesvietu savā ne-
kustamajā īpašumā;

� personām ar 2. grupas invali-
ditāti.

50% atlaide:
� valsts ārkārtas situācijas laikā 

juridiskām personām, kuru ju-
ridiskā adrese un saimnieciskās 
darbības vieta ir Saulkrastu no-

vada administratīvajā teritorijā 
(ar nosacījumiem).

� Atvieglojumu piemēro tikai tam 
nekustamā īpašuma īpašniekam, 
kura deklarētā dzīvesvieta ir vi-
ņam piederošajā nekustamajā 
īpašumā Saulkrastu pašvaldī-
bas administratīvajā teritorijā. 
Atvieglojumu nepiemēro, ja ir 
parāds par iepriekšējo laika pe-
riodu.

Detalizētāku aprakstu un 
nosacījumus skatīt saistošajos 
noteikumos!

Lai saņemtu NĪN atlaidi par 
nākamo taksācijas gadu, nodok-
ļa maksātājam līdz esošā gada 
31.  decembrim (par 2024.  gadu  – 
līdz 2023.  gada 31.  decembrim) 
jāvēršas domē ar iesniegumu. Ie-
sniegums jāiesniedz katru gadu. 
Ja iesniegums tiks iesniegts pēc 
31.12.2023., tad atvieglojumu pie-
mēros ar nākamo mēnesi pēc ie-
snieguma saņemšanas.

Personām ar invaliditāti un per-
sonām, kuru aprūpē ir bērni ar īpa-
šām vajadzībām, ir jāiesniedz arī 
invalīda apliecības kopija. Trūcīgām 
un maznodrošinātām personām ie-
sniegums nav jāiesniedz, to piemē-
ros automātiski saskaņā ar Sociālā 
dienesta sniegtajiem datiem.

Iesniegums jānogādā Saulkrastu 
novada pašvaldībai šādā veidā:
� izpildītu un parakstītu ar drošu 

elektronisko parakstu jānosūta 
uz e-pastu pasts@saulkrasti.lv;

� izmantojot e-adresi latvija.lv;
� iesniegumu rakstītu brīvā for-

mā vai pēc  veidlapas  (veidlapa 
ir SN pielikumā) parakstītu jā-
iemet pašvaldības pasta kastī-
tēs, kas atrodas pie administrā-
cijas ieejām;

� ierodoties Valsts un pašvaldību 
vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā un konsultējoties ar dar-
biniekiem, klātienē jāizpilda 
veidlapa, ko parakstītu jānodod 
pašvaldības darbiniekiem.
Lai iesnieguma veidlapu saņem-

tu un aizpildītu klātienē, jādodas 
uz Klientu apkalpošanas centru 
Raiņa ielā 8 Saulkrastos vai Sējas 
pagasta ēkā „Jēņi”, Sējas pagasts, 
darba laikā! Tālrunis uzziņām 
67142530.
Pēc iesnieguma iesniegšanas 
pašvaldībā iedzīvotāji netiks 
atsevišķi informēti par iesniegu-
ma saņemšanu, taču atlaides 
piemērojumu varēs redzēt jau 
pie rēķina saņemšanas.

PAZIŅOJUMS
par darba uzdevuma un līguma 
par lokālplānojuma izstrādi 
precizēšanu īpašumā „Pakavi”
Pamatojoties uz īpašnieka iesniegumu, Saulkrastu novada 
dome 2023. gada 29. novembrī pieņēma lēmumu Nr. 1330 
„Par darba uzdevuma un līguma par lokālplānojuma izstrā-
di nekustamajā īpašumā „Pakavi” precizēšanu”, atjaunojot 
Saulkrastu novada domes 2021. gada 26. maija lēmuma 
Nr. 2265 „Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu teritorijas 
plānojuma grozījumiem nekustamajā īpašumā „Pakavi”” ter-
miņus un darba uzdevuma nosacījumus atbilstoši spēkā eso-
šajiem normatīvajiem aktiem.

Jautājumu gadījumā sazināties ar Saulkrastu novada 
būvvaldes teritorijas plānotāju, tālrunis 67142519.

Aicinām uzdāvināt Ziemassvētku brīnumu 
Darjas ģimenei Saulkrastos!
Saulkrastu Sociālais dienests

Ziemassvētki ir laiks, kad mēs 
īpaši ticam brīnumiem. Šogad 
brīnumam tic arī Darjas ģime-
ne Saulkrastos. 

Darjai ir 18  gadu. Pirms 10  ga-
diem viņa pēkšņi saslima ar retu 
slimību, kā rezultātā nav spējīga 
pati staigāt un tagad ir ratiņkrēslā. 
Bet, tāpat kā visiem jauniešiem, arī 
viņai gribas aizbraukt kaut kur tā-
lāk no mājām. Šobrīd viņa ar paš-
valdības atbalstu sākusi apmeklēt 
Dienas centru. Tomēr problēma ir 

tur nokļūt pašu spēkiem. Mammai, 
kas viena audzina meitu, bija vie-
nīgais ģimenes auto, kam šā gada 
maijā beidzās tehniskā apskate, un 
tā prakstiski nav labojama. Mašīna 
Mazda Premise, 1999.  gada, bija 
ar ietilpīgu bagāžnieku, kur ielikt 
Darjas ratiņkrēslu, bet pašu meite-
ni iesēdināt ērti priekšējā sēdeklī. 
Mašīnu ir apskādējis laika zobs  – 
rūsa visās malās, to ir grūti iedarbi-
nāt. Ģimenei nav līdzekļu ne vecās 
automašīnas remontam, ne jauna 
auto iegādei.

Mēs ticam, ka kaut kur Lat-
vijā, varbūt pat Saulkrastos, ir 

jaunāka nekā bijusī automašī-
na ar ietilpīgu bagāžnieku, kas 
varētu derēt Darjas ģimenei. 
Varbūt kāds zina Ziemassvētku 
vecīša kontaktus, lai to uzrunā-
tu, un Ziemassvētku vecītis var 
piedāvāt vēl kādu risinājumu, lai 
Darjas ģimene varētu pašu spē-
kiem aizbraukt, kur vien būtu 
nepieciešams.

Kontaktpersona  – vēstules 
Ziemassvētku vecītim autore so-
ciālā darbiniece Egita Berele, 
tālr.  25708983, e-pasts:  egita.bere-
le@saulkrasti.lv.

Aicinām iepazīties ar jauno Saulkrastu 
novada teritorijas plānojumu

Kopš 2023.  gada vasaras, kad 
notika konsultēšanās ar iedzī-
votājiem Zvejniekciemā, Lojā, 
Pabažos un Saulkrastos, turpi-
nās Saulkrastu novada teritorijas 
plānojuma izstrāde. Šajā laikā ir 
notikušas konsultācijas ar valsts 
institūcijām, kas sniedz nosacīju-
mus teritorijas plānojuma izstrā-
dei, tiek izstrādāts Saulkrastu no-
vada ainavu un publiskās ārtel-
pas plāns, vispārīgais transporta 
plāns, funkcionālais zonējums 
un apbūves noteikumi, precizē-
tas aizsargjoslas un izvērtēti jau 

iepriekš iesniegtie iedzīvotāju 
priekšlikumi.

Šobrīd nododam vērtējumam 
teritorijas plānojuma aktuālo 
darba redakciju, lai gūtu pārlie-
cību, ka tā atbilst novada iedzī-
votāju vēlmēm un interesēm.

Viedokļus un priekšlikumus 
par izstrādātajiem darba mate-
riāliem, rakstot uz e-pastu buv-
valde@saulkrasti.lv, gaidīsim 
līdz šā gada 20. decembrim – 
tas ir pēdējais termiņš risināju-
mu izmaiņām pirms teritorijas 

plānojuma nodošanas oficiāla-
jai publiskajai apspriešanai un 
saskaņošanai institūcijās.

Ar teritorijas plānojuma darba 
redakcijas materiāliem aicinām ie-
pazīties Saulkrastu novada pašval-
dības mājaslapā https://saulkrasti.
lv/attistiba/novada-planosana/iz-
strades-stadija-esosais-saulkrastu-
novada-teritorijas-planojums/.

Jautājumu gadījumā sazināties 
ar Saulkrastu novada būvvaldes 
teritorijas plānotāju, tālrunis 
67142519.

Atbalstiet labdarības akciju 
„Saulkrastu novads Ukrainai, 2”!
Saulkrastu novada uzņēmēju 
biedrība

Mums ir paveicies – dzīvo-
jam valstī, kurā nav kara. Arī 
ziemas salā esam siltumā  un 
mierā, bet – cik droši šodien 
varam justies par savas valsts 
nākotni? Kāda būs apetī-
te agresorvalstij, ja tā gūs 
panākumus Ukrainā? Palīdzot 
Ukrainai, mēs palīdzam arī sev. 

Tieši ar tādu domu, līdzīgi kā 
2022. gada nogalē, Saulkrastu nova-
da uzņēmēju biedrība izsludina lab-
darības akciju „Saulkrastu novads 
Ukrainai, 2”! Akcija sākusies 1. de-
cembrī un noslēgsies 24. decembrī.

Nestāviet malā, neesiet vienal-
dzīgi un kritiski! Ja katrs izdzer-
sim par vienu kafijas tasi mazāk, 
tādējādi ietaupīsim 2 EUR un vis-
maz ietaupīto ziedosim ukraiņiem, 
kopā spēsim sniegt nozīmīgu at-
balstu. Rīkojieties un atbalstiet vai 
nu mūsu iniciatīvu, vai arī citas 
līdzīgas organizācijas!

Lūdzam, iespēju robežās, ziedot 
naudu vai mantas, vai, ja tādas ie-
spējas nav, palīdziet izplatīt ziņu 
par šo labdarības akciju:
Konts naudas ziedojumiem: 
Saņēmējs: „Saulkrastu uzņēmēju 
biedrība”
Konta numurs: 
LV35HABA0551043728636
Maksājuma mērķis: 
Labdarības akcijai „Saulkrastu 
novads Ukrainai, 2”

Atkarībā no saziedotās summas 
apmēra plānojam Ukrainai nosūtīt 
vai nu apvidus auto, vai dronus sa-
skaņā ar ukraiņu prasīto.

Ziedojiet mantas (lūdzu, pārlie-
cinieties par ziedoto mantu kvalitā-
ti) – nepieciešams:

� ģeneratori;
� Powerbankas;
� siltas adītās ziemas zeķes;
� mazās gāzes plītiņas ēdiena ga-

tavošanai.
Ziedojiet produktus:

� konservus;
� šokolādes mazos batoniņus.

Lūdzu, par vēlmi ziedot man-
tas vai pārtiku informēt personīgi 
Artūru Ancānu, zvanot uz tālruņa 
numuru 22079570 vai sūtot e-pastu 
arturs.ancans@gmail.com, lai varē-
tu vienoties par mantu nodošanu.

Ziedojumus gaidīsim līdz šā 
gada Ziemassvētkiem, lai līdz 
2024. gada 7. janvārim varam visu 
nogādāt Ukrainā.

Paldies šā gada ģenerālat-
balstītājam Ervīnam Lasmanim 
no „Zemgus poligrāfijas servi-
sa” un pašvaldībai par informa-
tīvo atbalstu!

Pilnu informāciju, tajā skai-
tā detalizētu atskaiti par veik-
smīgo labdarības akciju pirms 
gada, kad uz Ukrainu nosūtījām 
ne tikai siltas drēbes, 5  ģene-
ratorus, ēdienu, bet arī nelielu 
apvidus automašīnu, iespējams 
gūt šeit: www.facebook.com/
saulkrastunovadauznemeji. 

Paldies visiem atbalstītājiem 
un priecīgus Ziemassvētkus!



4    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada decembris

Pēterupes draudzes Dāmu komiteja 
Ilva Erkmane,  
Saulkrastu novada kultūras centrs

  Brūnā kantora grāmata ar 
brūniem kartona vākiem un 
dzeltenīgajām lapām, blīvi 
pierakstīta no pirmās līdz pē-
dējai lappusei, aizved gandrīz 
simts gadu senā pagātnē... top 
pirmās pierakstītās rindiņas 
šajā grāmatā. Protokols N°1. 
Pēterupes draudzes Dāmu 
komitejas sēde 1926. gada 
24. janvārī. Telpā sapulcējušās 
divdesmit dāmas, kuras uzru-
nā mācītājs Stāmera kungs: 
„Dāmu komitejas pienākums 
būtu dot draudzes grūtdie-
ņiem un cietējiem materiālu 
un morālisku atbalstu, kā arī 
rūpēties par mūsu jaunatnes 
tikumiskās dzīves pacelšanu.” 
Un komiteja tiek nodibināta. 
Nākamajā sēdē tiek „sadalīts 
rajons”, jā, tieši tik mūsdienīgi 
skan aprūpes apvidu iedalīša-
na dāmu pārziņā. 

Ja vien viņas būtu zinājušas, 
ko paveiks turpmāko deviņu gadu 
laikā! Deviņdesmit deviņas sēdes, 
kuru laikā apspriestais un īstenotais 
tālu pārsniedz uzstādītos mērķus. 
Labdarības koncerti, tējas vakari, 
izglītojošu lekciju organizēšana, 
Ziemas svētku bazāri jeb labdarības 
tirdziņi, telpu remonts un labiekār-
tošana, baznīcas jubilejas svinības. 
Tiek apspriesta gan ārsta pastāvī-
ga pakalpojuma nodrošināšana un 

līdzekļu sagāde tā atalgojumam, 
gan izglītojošo lekciju tēmas un to 
aktualitāte. Var teikt, ka Pēterupes 
dāmas uzņēmušās vismaz daļu paš-
pārvaldes funkciju.

Pārlapojot Dāmu komitejas 
sēžu protokolus, redzams vēriens, 
kas pieaug līdz ar tās darbību. No 
skolēnu kora programmas labdarī-
bas koncertā līdz uzaicinātā Doma 
draudzes kora T. Kalniņa vadībā un 
orķestra priekšnesumiem baznīcas 
jubilejā. Izrīkojumu afišas tiek iz-
gatavotas, tās pavairojot tiem lai-
kiem mūsdienīgā tehnikā – ar hek-
togrāfu, ierīci teksta vai zīmējuma 
pavairošanai no speciālas masas 
vai vaska papīra, uz kura pārnests 
oriģināls. To kādā no sapulcēm uz-
ņemas skolotāja Olga Cīrule.

Interesanti lasīt par bazāru un 
loteriju rīkošanu. Dāmu komite-
jas dalībnieces izlozē numurus un 
sagatavo savu „listi” ar attiecīgo 
numuru, t. i., sagādāto ziedoto lai-
mējamo balvu sarakstu. Pēc tam 

tiek iesniegti ziedotie priekšmeti, 
dabas veltes un naudas līdzekļi. Arī 
mājputni – gaiļi un vistas, tie gan 
paliek mājās līdz izlozes dienai  – 
jābaro taču! Protokolos vēl ir vecās 
mērvienības – mārciņa, stops, puds 
u.  c. Tiek ziedotas mūsu laikiem 
neiedomājamas lietas  – viss, kas 
tolaik nepieciešams saimniecībā 
un sadzīvē – lapu kapājamā dzelzs, 
ķisenkule, ķemmju tašiņa, aitāda, 
trumulis, rītakurpju virsas, pastali-
ņu pāris, labības mistrs, pat tabakas 
maks.

Izrīkojumu kuplināšanai tiek 
uzrunāti ievērojami vasarnieki  – 
mūziķi komponisti, aktieri, bet 
pasākumu organizatorisko darbu 
atbalstīšanai  – arī vietējie kungi. 
Dāmu komitejas dalībnieces cep 

un vāra, klāj galdus, darina rok-
darbus, pušķo telpas un piemiņas 
vietas ar savos dārzos audzētajiem 
ziediem, iestudē teātra izrādes un 
vāc līdzekļus pasākumiem. Par 
visu to sīki un smalki varam izlasīt 
sēžu protokolos. 

Saulkrastu novada vissvarīgākā 
vērtība ir tā iedzīvotāji, gan vīrie-
ši, gan sievietes, bet 28.  decembrī 
lekciju cikla „Atklāj Saulkrastus 
no jauna” vakarā aicināsim tieši 
novada dāmas. Pie tamborētiem 
un izšūtiem galdautiem apklātiem 
galdiem omulīgā gaisotnē iejutīsi-
mies pagājušā gadsimta divdesmi-
to gadu otrajā pusē un trīsdesmito 
gadu pirmajā pusē notikušajās 
Dāmu komitejas sēdēs. Fragmen-
tus no Dāmu komitejas sēžu pro-

tokoliem lasīs novada sievietes. Ja 
pamanāt 1926.  gada 24.  janvāra 
sarakstā kādu uzvārdu no savas 
dzimtas, centīsimies īpaši piemek-
lēt kādu protokolu fragmentu, kas 
saistīts ar jūsu dzimtas vēsturi. Ai-
cinām pieteikties brīvprātīgās sa-
pulču protokolu lasītājas Saulkras-
tu novada kultūras centrā  līdz 
21. decembrim pa tālruni 22036004. 
Saulkrastu novada dāmas uzrunā-
sim arī personīgi. Klausītāju pulkā 
bez šaubām gaidīsim arī Saulkrastu 
novada kungus un viesus!

Pateicos saulkrastietim Jānim 
Sereginam par Pēterupes draudzes 
Dāmu komitejas protokolu grāma-
tas izglābšanu no iznīcības, sagla-
bāšanu un nodošanu Saulkrastu 
novada kultūras centram!

Pēterupes draudzes Dāmu 
komitejas protokoli (fragmenti 
no pirmās 1926. gada 24. janvāra 
sēdes, 14. sēdes 5. decembrī 
(Kronberga kundzes ziedojumu 
liste), 21. sēdes 1927. gada 
aprīlī (par Damrozes kundzes 
lekciju)). Ziemas svētku bazāra 
priekšnesumu daļas programma.

Rūdolfa Blaumaņa 
audzināts 
Saulkrastu vārda devējam 
Emīlam Cīrulim – 140
Ilva Erkmane,  
Saulkrastu novada kultūras centrs

Roka, kas radusi nerimtīgi rakstīt 
un rakstīt, nav nogurusi arī astoņ-
desmit piecu gadu vecumā. Apa-
ļi, glīti burti ar nedaudz atvērtām 
burtu „augšiņām”. Līdzenas rindas. 
Vēstuļpapīrs  – balts kā rakstītāja 
atklātā un tīrā sirds. Ir 1968.  gada 
septembris. „Mīļo Braku Jānīt!” 
vecais, vientuļais vīrs uzsāk savu 
vēstuli uz Rūdolfa Blaumaņa „Bra-
kiem” Ērgļu pievārtē, uzrunādams 
muzeja darbinieku, kas neilgajā sa-
rakstē kļuvis par vecā vīra uzticības 
personu. „Kad saņēmu Jūsu vēstuli 
ar uzaicinājumu ierasties Brakos uz 
Blaumaņa 60 gadu nāves dienas at-
ceri, bija vai jāraud: es tak nevarēju 
tikt, nevaru izturēt tālo braucienu 
tagadējos apstākļos. Tā būtu bijusi 
mana lielā diena saulrieta gados, es 
to dziļi izjutu. [...] Labi, ka vismaz 
viens būs no Blaumaņa literāriem 
audzēkņiem. Visas šīs dienas dzīvo-
ju vai vienīgi atmiņās par Blaumani 
[...] Kad mana dzīvesbiedre vēl būtu 
dzīva un mēs abi būtu ieradušies 
Brakos  – tas būtu kas vienreizējs! 
Viņa pirms 60  gadiem bēru dienā 
runāja kā savas ģimnāzijas pārstā-
ve pie Blaumaņa kapa, es vientu-
lībā skumu viens: – bet tagad pēc 
60 gadiem abi stāvam pie Blaumaņa 
kapa...,”  – savos radošajos darbos 
tēlu dzīvi uzburt ieradušais prāts 
uz brīdi iztēlojas šo neiespējamo 
ainu un tad atkal atgriežas realitātē 

pie sava rakstāmgalda. „Salīdzināju 
vispāri – kā man tad bija un kā ta-
gad ir. Tad biju viens un tagad pēc 
60 gadiem savus tuvos mīļos zaudē-
jis – arī viens.” 

Emīls Cīrulis ar Rūdolfu Blau-
mani sastopas rakstnieka bagātā 
mūža izskaņā – tās ir tikai nedau-
dzas tikšanās un sarakste 1907. un 
1908. gadā, bet atstāj neizdzēšamu 
iespaidu uz Cīruļa daiļradi. Uzsla-
vējot jaunā iesācēja lugas, bet ne 
pārāk atzinīgi izsakoties par viņam 
parādītajiem dzejoļiem, Blaumanis 
iesaka E. Cīrulim pievērsties drama-
turģijai, vēl vairāk – iesakot rakstīt 
vienīgi lugas, ko jaunais rakstnieks 
arī ņem vērā, turpinot lugas raks-
tīt visu mūžu. Vēlāk tām seko arī 
filmu scenāriji. Pirmā un rosīgākā 
sarakstīto lugu iestudētāja ir Emīla 
dzīvesbiedre Olga. Mistiskā savstar-
pēji nepazīstamo jauniešu sastap-
šanās brīdī, kad Latvijas sabiedrība 
atvadās no Blaumaņa, atkārtojas 
vēlreiz  – Katrīnbādes jeb Pabažu 
jūrmalas piekrastē abi ir ienācēji. 
Olga Veicmane te sākotnēji ieradu-
sies kā turīgā kapteiņa Reisona mei-
tas privātskolotāja, bet, pateicoties 
savai mērķtiecībai, dibina skolu, kas 
uzskatāma par tagadējās Saulkrastu 
vidusskolas šūpuli. Emīls savukārt 
Pabažos ierodas apstākļu spiests – 
dzimtas zemes īpašuma zaudējums 
spiež pārcelties pie brāļa un uzsākt 
darbu Pēterupes mežniecībā. Seko 
iepazīšanās ar Olgu, laulības un ro-
sīgs darbs sabiedrības labā – Cīruļu 

pāris spēlē lielu lomu apkaimes kul-
tūras dzīvē.

Atceroties Emīlu Cīruli, jau ie-
rasts pieminēt viņa galvenos no-
pelnus Saulkrastu labā – seno pie-
jūras ciemu dzīve atspoguļota ne 
vien „Saulkrastu hronikā”, bet lielā 
mērā arī sarakstītajās lugās, no ku-
rām viena dāvinājusi apdzīvotajai 
vietai vārdu „Saulkraste”. Ne ma-
zāk apkaimes notikumu gaisotne 
ietekmējusi arī pašu rakstnieku  – 
dzīvesbiedres darbs skolā un rosī-
gā darbošanās Pēterupes draudzes 
Dāmu komitejā dod vielu arī Emīla 
Cīruļa dramaturģijas darbiem. Un 
dāmu lugās ir daudz, pārsprieža-
mu un aprakstāmu apkaimes noti-
kumu arī! Lugas ir ne vien vietējo 
iedzīvotāju, bet arī vasarnieku ie-
cienītas. Tāpēc ir tik neierasti lasīt, 
ka citkārt izslavētais un ražīgais 
komēdiju rakstītājs savās mūža no-
vakares vēstulēs tik daudz kavējas 
tieši skumjās atmiņās. 

Nosūtot „Braku” muzejam dāvi-
nājumā II pasaules kara laikā cietu-

šās grāmatas no savas bibliotēkas, 
Emīls Cīrulis atklāj vēl kādu maz 
zināmu savas dzīves lappusi: „...
un tad luga „Ļaunais gars” ir aplikta 
ar baltu papīru un uzrakstīts virs-
raksts. To lūdzu atstājiet tāpat. Tas 
ir manas meitiņas darbs, kuras vairs 
nav. Viņa bija pirmā skolniece pa-
matskolā, kā pirmā skolniece beidza 
vidusskolu, studēja. Bet liktenis bija 
lēmis, ka viņa atstāja dzimteni un 
svešumā 1950. g. mirusi ar audzēju 
galvā. Man tik atsūtīts kapa pie-
minekļa uzņēmums un zālītes un 
smiltiņas no kapa. Viņa bija mums 
vienīgā.”

Maz zināms par Emīla Cīruļa 
personību, kuras attīstībā liela no-
zīme ir rakstnieka Rūdolfa Blauma-
ņa iespaidam, ko apliecina pēdējos 
dzīves gados uz R.  Blaumaņa me-
moriālo muzeju rakstītās vēstules. 
Rodas iespaids, ka Emīls Cīrulis, 
vismaz mūža noslēgumā, pastāvīgi 
dzīvo seno, sešdesmit gadu glabāto 
atmiņu un Blaumaņa personības 
ietekmē. 

Par to vēlamies pastāstīt Emīla 
Cīruļa jubilejas mēnesī. 28.  de-
cembrī plkst. 18.00 kultūras namā 
„Zvejniekciems” lekciju cikla „At-
klāj Saulkrastus no jauna” ietva-
ros kopā izstaigāsim Emīla Cīruļa 
dzīves ceļus – viņa atmiņās, vēs-
tulēs un literārajos darbos. Par 
rakstnieka dzīvi un darbu stāstīs 
Saulkrastu novada bibliotēkas 
bibliotēku informācijas speciālis-
te Liene Poriete. No sirds pateicos 
Lienei par dalīšanos ar jaunatklā-
to Emīla Cīruļa dzīvē.

Šajā skaistajā Adventa laikā 
vēlos uzrunāt katru no mums  – 
piesnigušajos ziemas ceļos ir tik 
daudz gaišu logu rūšu, pa kuriem 
tumstošajās pēcpusdienās veras 
daudz un dažādus laikus piere-
dzējušu sirmgalvju acis. Kļūsim 
par viņu logu uz sabiedrību – ir tik 
daudz atmiņu stāstu, ko glabā sir-
dis, un vēlmi tos izstāstīt var pie-
pildīt katrs, kurš ir gatavs uzklau-
sīt un dzirdēt! Kā „Braku Jānītis” 
rakstnieka Emīla Cīruļa dzīvē.

Emīls Cīrulis 
un viņa 
dzīvesbiedre 
Olga Cīrule, 
dzimusi 
Veicmane. 
Fotogrāfija no 
R. Blaumaņa 
memoriālā 
muzeja „Braki” 
krājuma. 



5    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada decembris

Latvijas Republikas proklamēšanas 105. gadadienas 
svētku koncertā pasniegti Atzinības un Goda raksti
Atzīmējot Latvijas Republikas 
proklamēšanas 105. gadadie-
nu, 17. novembrī Saulkrastu 
kultūras namā „Zvejniekciems” 
notika svinīgais svētku pasā-
kums, kurā ne vien tika sveikti 
novada iedzīvotāji, kuriem 
Saulkrastu novada pašvaldība 
pasniedza Atzinības un Goda 
rakstus, bet arī uzstājās le-
ģendārais mūziķis Igo, Katrīna 
Dimanta un pavadošā grupa.

Saulkrastu novada pašvaldī-
bas Goda raksti un naudas balvas 
šogad tika pasniegti Guntim Lie-
piņam un Inesei Ozolniecei par 
nozīmīgu ieguldījumu vēstures lie-
cību apkopošanā, saglabāšanā nā-
kamajām paaudzēm, veidojot grā-
matu „Sējas skola. Novads. Cilvēki. 
Notikumi. Atmiņas”, kā arī Sējas 
pamatskolas skolotājai un skolas 
muzeja vadītājai Ligitai Šleierei 
par nozīmīgu vēstures vērtību 
apkopošanu un dokumentēšanu, 
veidojot grāmatu „Sējas skola. No-
vads. Cilvēki. Notikumi. Atmiņas”.

Par Vispārējo latviešu dziesmu 
un deju svētku tradīciju saglabā-
šanu un attīstīšanu Saulkrastu no-
vadā Atzinības rakstus pasniedza 
Saulkrastu kultūras centra tautas 
mākslas kolektīvu vadītājiem un 
koncertmeistariem:
� jauktā kora „Bangotne” māksli-

nieciskajai vadītājai/diriģentei 
Ivetai Rīsmanei-Lūsei;

� jauktā kora „Bangotne” kor-
meistarei Ingunai Rijniecei;

� rokdarbu studijas „Krustaines” 
vadītājai Enerī Akmentiņai;

� folkloras kopas „Dvīga” vadītā-
jai Antrai Deniškānei;

� jauniešu deju kolektīva „Krustu 
šķēršu”, vidējās paaudzes deju 
kolektīva „Jūrdancis”, senioru 
deju kolektīva „Saulgrieži” vadī-
tājai Judītei Krūmiņai;

� jauniešu deju kolektīva „Krustu 
šķērsu”, vidējās paaudzes deju 
kolektīva „Jūrdancis” koncert-
meistarei Līgai Priedei;

� senioru deju kolektīva „Saul-
grieži” koncertmeistarei Lailai 
Bāliņai;

� koklētāju ansambļa „Saule” va-
dītājai Solveigai Ivanovai;

� audēju kopas „Kodaļa” vadītājai 
Asnatei Grēvei;

� jauktā kora „Anima” māksli-

nieciskajai vadītājai/diriģentei 
Laurai Leontjevai;

� jauktā kora „Anima” kormeista-
ram Kristapam Solovjovam;

� jauktā kora „Anima” vokālajai 

pedagoģei Elīnai Osei;
� jauktā kora „Sēja” diriģentam 

Ārijam Ādamsonam,
� jauktā kora „Sēja” koncertmeis-

taram Eduardam Vācietim;

� jauktā kora „Sēja” vokālajai 
pedagoģei Annijai Kristiānai 
Ādamsonei;

� Saulkrastu vidusskolas skolēnu 
deju kolektīva „Saulīte” vadītā-
jam Jānim Trezunam;

� Vidzemes jūrmalas Mūzikas un 
mākslas skolas pūtēju orķestra 
„Neibāde” vadītājam Mierval-
dim Lejam;

� Vidzemes jūrmalas Mūzikas un 
mākslas skolas koklētāju an-
sambļa C un D grupas vadītājai 
Anitai Viziņai-Nīlsenai.

Saulkrastu novada pašvaldības 
Apbalvojumu komisija šogad sa-
ņēma 4 pieteikumus, kuros apbal-
vošanai tika izvirzīti 23 kandidāti. 
Komisija nolēma apbalvojumus 
piešķirt 21 kandidātam.

Svētku koncerta foto galeriju 
skatīt sadaļā GALERIJAS.

Foto: Pēteris Gertners/Saulkrastu novada pašvaldība

Foto: Pēteris Gertners/Saulkrastu 
novada pašvaldība

Priecājamies par kārtējo 
sasniegumu! 

Sveicam mūsu audzēkni Lauru 
Sofiju Bērziņu un viņas sko-
lotāju Tamāru Āriņu ar izcilo 
sniegumu I Lauku un mazpil-
sētu mūzikas skolu klavierspē-
les audzēkņu konkursā „Sējā 
skan!”. Iegūta 1. vieta! 

Konkursā veiksmīgi piedalījās 
un labu uzstāšanās pieredzi guva 
arī mūsu audzēkne Lāsma Mikil-
pa-Mikgelba. Audzēknes atskaņoja 
J. Ivanova un F. Šūberta skaņdarbus.

Gaidīsim atkal nākamās iespē-
jas un sasniegumus!

Sējas Mūzikas un mākslas skolas absolventei 
Patrīcijai Kozlovskai jauni panākumi
Sējas pagasta iedzīvotājai, 
Sējas pamatskolas un Sējas 
Mūzikas un mākslas skolas 
absolventei, jaunajai mūziķei, 
soprānam, Alfrēda Kalniņa 
Cēsu Mūzikas vidusskolas 
4. kursa audzēknei Patrīcijai 
Kozlovskai šis ir bijis straujas 
profesionālās izaugsmes gads. 

Viņa kļuvusi par 5. Starptautis-
kā Mikola Kleopas Oginska vokā-
listu konkursa laureāti – 1. vietas 
ieguvēju, saņemot daudz atzinī-
bas, spoži piedalījusies starptau-
tiskos festivālos un koncertos, kā 
arī joprojām regulāri piedalās mū-
ziklā „Karlsons”.

Patrīcija stāsta: „Priecājos par 
katru reizi, kad man ir iespēja 
dziedāt klausītājiem, ir ļoti inte-
resanti apgūt arī jaunas prasmes, 
piemēram, mūziklā „Karlsons” 
man ir gan jādzied, gan jārunā, 
gan jādejo. Tas man patīk! Jaun-
gada koncertam gatavoju brīnišķī-

gi skaistu Manonas āriju „Šīs krī-
tošās zelta monētu skaņas!”. Un 
jau drīz aicinu jūs uz koncertiem 
Rīgā, 25. un 28.  decembrī, kad 
kopā ar savu skolotāju Sonoru Vai-
ci es dziedāšu Operetes Jaungada 
koncertos „La Belle Epoque” ar 

simfonisko orķestri izcilā diriģen-
ta Atvara Lakstīgalas vadībā, kā 
arī 6.  janvārī – Ogres Mūzikas un 
mākslas skolā Zvaigznes dienas 
koncertā muzicēšu kopā ar savu 
mammu Agiju Ozoliņu-Kozlovsku 
un citiem lieliskiem mūziķiem.”



6    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada decembris

Novembrī stājušies spēkā 
saistošie noteikumi

Novembrī stājušies spē-
kā saistošie noteikumi 
Nr. SN 18/2023 „Par materiālo 
palīdzību Saulkrastu novadā”, 
kuri nosaka Saulkrastu novada 
pašvaldības sniegtās materiālās 
palīdzības veidus, materiālās 
palīdzības apmēru, materiālās 
palīdzības sniegšanas un sa-
ņemšanas kārtību, kā arī lēmu-
mu apstrīdēšanas un pārsūdzī-
bas kārtību.

Saulkrastu novada pašval-
dība sniedz materiālo atbalstu 
bērniem ar invaliditāti, tuber-
kulozes slimniekiem, hemodia-

līzes slimniekiem, daudzbērnu 
ģimenēm, politiski represētām 
personām, no brīvības atņem-
šanas iestādes atbrīvotām 
personām, senioriem nozīmīgā 
dzīves jubilejā, vecākiem sais-
tībā ar bērna piedzimšanu, aiz-
bildņiem par bērna uzturēšanu, 
bārenim, aizbildnībā vai audžu-
ģimenē esošam bērnam vasaras 
nometņu izdevumu samaksai, 
apbedīšanas izdevumu apmak-
sai, kā arī nodrošina bezmaksas 
ēdināšanu visiem bērniem, kuri 
apmeklē Saulkrastu novada vis-
pārizglītojošās skolas. 

Novembrī notika trīs domes sēdes, 
divas no tām – ārkārtas 

10. novembra domes ārkārtas sēdē izskatīti 9 jautājumi 
	Atbalstīts lēmums piedalīties 

biedrības „Jūras zeme” iz-
sludinātajā atklātā konkursa 
projektu iesniegumu pie-
ņemšanas 15. kārtas Rīcības 
ELFLA3 pasākumā „Atbalstīt 
ciemu un apkaimju publiskās 
infrastruktūras attīstību”. 
Projekta kopējās izmaksas 
tiek lēstas 14 065,67 EUR.

	Noraidīts lēmums ar projektu 
„Jauna ģimeniskai videi pie-
tuvināta aprūpes centra iz-
veide Lojas ciemā Saulkrastu 

novadā” par kopējo summu 
2 800 120 EUR piedalīties 
Eiropas Savienības Atveseļo-
šanas un noturības mehānis-
ma plāna atklātajā projektu 
iesniegumu atlasē.

	Papildināts Saulkrastu no-
vada Attīstības programmas 
2021.–2027. gadam Investīci-
ju plāns.

	Nolemts ar VSIA „Latvijas 
Valsts ceļi” noslēgt sadarbī-
bas līgumu par apgaismo-
juma izbūvi un uzturēšanu 

Centrālajā ielā, kas savieno 
dārzkopības ciemus Banka, 
Selga un Saulainā ieleja.

	Atbalstīts lēmums nodot 
Vidzemes jūrmalas Mūzikas 
un mākslas skolai patstāvīgā 
lietošanā autonomās funkci-
jas nodrošināšanai 12 telpas 
Ainažu ielas 12 ēkā.

	Deputāti atļāva Jurģim Grab-
čikam savienot Saulkrastu 
novada domes deputāta ama-
tu ar Skultes ostas pārvaldes 
valdes locekļa amatu.

24. novembra domes ārkārtas sēdē izskatīti 
3 darba kārtības jautājumi 

	Tika papildināts Saulkrastu 
novada Vēlēšanu komisijas 
sastāvs, tajā iekļaujot Montu 
Saksoni, Ingrīdu Kazaku, 
Sigitu Kliederi un Mariku 
Muri-Astahovu.

	Pieņemts lēmums ar 
2023. gada 31. decembri 
atbrīvot Aivu Aparjodi no 
Saulkrastu Sporta un ģimeņu 
centra vadītājas amata.

	Nolemts piedalīties Zivju 

fonda izsludinātajā projektu 
iesniegumu iesniegšanas 
2023. gada trešajā kārtā 
ar projektu „Laivas iegāde 
zivju resursu aizsardzībai”. 
Plānotās izmaksas 2500 EUR.

29. novembra domes sēdē izskatīts 81 jautājums
	Domes sēdē apstiprināts Vid-

zemes reģionālais atkritumu 
apsaimniekošanas plāns 
2023.–2027. gadam.

	Gatavojoties nākamajā gadā 
notiekošajām Eiropas Parla-
menta vēlēšanām, Saulkras-
tu novadā apstiprināti 4 vē-
lēšanu iecirkņi – Saulkrastu 
novada pašvaldībā Raiņa 
ielā 8, kultūras namā „Zvej-
niekciems”, Sējas kultūras 
namā un Pabažu kultūras 
namā.

	Nolemts uzsākt detālplā-
nojuma izstrādi jaunas 
Saulkrastu novada kapsētas 
izveidei.

	Deputāti atbalstīja Labas 
gribas memoranda paraks-
tīšanu par bioreģiona izvei-
došanu Gaujas Nacionālajā 
parkā, nosakot, ka lēmums 
attiecināms uz to Saulkrastu 
novada pašvaldības adminis-
tratīvās teritorijas daļu, kas 
ietilpst Gaujas Nacionālajā 
parkā.

	Apstiprināti saistošie no-
teikumi „Par Saulkrastu 
novada pašvaldības kapsētu 
uzturēšanu un lietošanu”, bet 
saistošie noteikumi Nr. SN 
15/2023 „Interešu izglītības 
programmu licencēšanas 
kārtība” un Nr. SN5/2021 „Par 
sociālās palīdzības pabal-
stiem Saulkrastu novadā” tika 
grozīti.

	Apstiprināts Saulkrastu 
Sporta un ģimeņu centra no-
likums, izņemot no tā laukā 
tās funkcijas, kas attiecas uz 
darbu ar jaunatni un ģime-
nēm.

	Apstiprināta Saulkrastu 
novada rīcības programma 
„Priekšlaicīgas mācību pār-
traukšanas prevencijas sis-
tēmas un ieviešanas plāns” 
2024.–2028. gadam un 
Saulkrastu novada Jaunatnes 
politikas attīstības plāns 
2024.–2026. gadam.

	Deputāti apstiprināja 
Saulkrastu novada pašval-
dības iekšējos noteikumus 
„Kārtība, kādā Saulkrastu 
novada pašvaldības amat-
personas un darbinieki iz-
manto pašvaldības mantu un 
finanšu resursus”.

	Saulkrastu novada domes 
saistošie noteikumi Nr. 
SN 3/2021 „Par Saulkrastu 
novada domes saistošo no-
teikumu publicēšanas vietu” 
atzīti par spēku zaudējušiem. 
Visus Saulkrastu novada do-
mes apstiprinātos saistošos 
noteikumus iespējams izlasīt 
www.likumi.lv.

	Nolemts apstiprināt sil-
tumenerģijas apgādes pa-
kalpojumu tarifu aprēķinu 
2023./2024. gada apkures 
sezonai un pārrēķinu 
2022./2023. gada apkures 
sezonai Lojas un Pabažu cie-
mos. Lojas ciemā tas noteikts 
186,56 euro/MWh + PVN 
un 3,14 euro/m2 + PVN, bet 
Pabažu ciemā 189,53 euro/
MWh + PVN un 5,20 euro/
m2 + PVN.

	Pieņemts lēmums ar projek-
tu „Jūras parka labiekārtoša-
na” piedalīties Eiropas Sa-
vienības kohēzijas politikas 
programmas 2021.–2027. ga-

dam atklātajā projektu ie-
sniegumu atlasē ar kopējo 
summu 571 298 EUR.

	Nolemts elektroniskā izsolē 
pārdot Saulkrastu novada 
domei piederošo automa-
šīnu RENAULT ESPACE. 
Izsoles sākumcena noteikta 
3620 euro.

	Deputāti atļāva Saulkrastu 
novada vidusskolai pieņemt 
no SIA „Mikrotīkls” dāvi-
nājumu – tīkla aparatūras 
iekārtas (56 vienības) – par 
kopējo dāvinājuma summu 
6388,59 EUR Saulkrastu 
novada vidusskolas bezvadu 
datortīkla modernizācijai un 
mācību procesa nodrošinā-
šanai.

	Santai Vāverānei deputāti 
atļāva savienot Saulkrastu 
novada pašvaldības aģen-
tūras „Saulkrastu novada 
veselības un sociālās aprūpes 
centrs” direktores amatu ar 
aģentūras ārsta – psihiatra, 
Rīgas valstspilsētas Izglī-
tības, kultūras un sporta 
departamenta ārsta konsul-
tanta un Rīgas valstspilsētas 
Izglītības, kultūras un sporta 
departamenta pakļautībā 
esošās 4. pamatskolas ārsta 
konsultanta amatiem.

	Lai nodrošinātu parakstu 
vākšanu tautas nobalsošanas 
ierosināšanai par apturētā 
likuma „Grozījumi Notariāta 
likumā” atcelšanu, Saulkrastu 
novada pašvaldībā noteikta 
viena parakstu vākšanas vie-
ta – Saulkrastu novada admi-
nistratīvās ēkas 1. stāva vesti-
bilā Raiņa ielā 8 Saulkrastos.

Pašvaldības policijas paveiktais 
novembra mēnesī

Normunds Alksnis,   
Saulkrastu novada Pašvaldības 
policija

Novembra mēnesī Saulkrastu 
novada Pašvaldības policijā 
ir saņemti 82 izsaukumi, par 
dažādiem pārkāpumiem aiz-
turētas 6 personas, 1 persona 
nogādāta savā dzīvesvietā, 
2 personas nogādātas nakts 
patversmē „Gaiziņš”, 1 persona 
nodota Valsts policijas Rīgas 
reģiona pārvaldes Pierīgas 
Ziemeļu iecirkņa darbiniekiem 
tālāku procesuālo darbību 
veikšanai, 1 persona nogā-
dāta Rīgas Psihiatrijas un 
narkoloģijas centrā, 1 persona 
nogādāta īslaicīgās aizturēša-
nas vietā.

Sastādīti 24 administratīvā pār-
kāpuma lēmumi ar soda piemēro-
šanu par Ceļu satiksmes noteiku-
mu neievērošanu.

Saņemtas 2 iedzīvotāju sūdzības 
un 9 iesniegumi.

Uzsākti 60 administratīvā pār-
kāpuma procesi, 2 par Dzīvnieku 
turēšanas, labturības, izmanto-
šanas un pārvadāšanas prasību 
pārkāpšanu, 1  par likuma „Par 
autoceļiem” noteikto prasību ne-
ievērošanu, 1 par braukšanu ar 
transportlīdzekli pa gājēju ceļu, 
1 par Saulkrastu novada domes 
saistošo noteikumu Nr. SN5/2023 
„Saistošie noteikumi par 
Saulkrastu novadā esošu publis-
kās lietošanas teritoriju kopšanu 
un uzturēšanu” noteikto prasī-
bu neievērošanu, 55 par atļautā 

braukšanas ātruma pārsniegšanu 
apdzīvotā vietā.

Nosūtīti 2 paziņojumi par pie-
ļautā pārkāpuma novēršanu ārpus 
administratīvā pārkāpuma proce-
sa, par Saulkrastu novada domes 
saistošo noteikumu Nr.  16 „Par 
sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanu Saulkrastu novadā” neievē-
rošanu.

Par dažāda rakstura pārkāpu-
miem izteikti 19  mutiski brīdinā-
jumi.

Lai veicinātu transportlīdzekļu 
vadītāju izpratni par MK noteiku-
mu Nr. 279 „Ceļu satiksmes notei-
kumi” un Ceļu satiksmes likumā 
noteikto atbildību, izsniegti 6  pa-
ziņojumi bez lēmuma par soda pie-
mērošanu.

Pabeigta Saulkrastu 
pilsētas kapu digitalizācija

Cilvēka mūžs katram ir savs, 
taču ikkatram pienāk brīdis 
aiziet viņsaulē, kad tuviniekiem 
ir jānodrošina aizgājēja pēdējie 
godi – bēres. 

Latviešu tautas nozīmīga tra-
dīcija ir aizgājēju kapavietu kop-
šana, taču ne reti tas nenotiek, jo 
radiem nav informācijas par aiz-
gājēja kapavietas atrašanās vie-
tu. Tieši tāpēc Saulkrastu novada 
pašvaldība ir īstenojusi nozīmīgu 
projektu „Saulkrastu pilsētas kapu 
informācijas digitalizācija”, kas 
ļauj ikvienam digitālajā vidē atrast 
sava tuvinieka, radinieka vai senča 
kapavietu.

Projekta īstenošanas rezultātā 
veikta Saulkrastu pilsētas kapsē-
tas uzmērīšana, inventarizācija 
un iegūto datu digitalizācija, lai 
sakārtotu kapsētu dokumentāciju, 
apglabāto personu uzskaiti un at-
vieglotu iedzīvotājiem informācijas 
ieguvi, tādējādi sekmējot kultūras 

un vēstures mantojuma vērtību sa-
glabāšanu.

Projekta īstenošana dod iespē-
ju jebkurai personai iepazīties ar 
kapsētas aktuālajiem notikumiem 
(kapu svētki, svecīšu vakari u.  c.), 
meklēt sev piederīgo atdusas vietu, 
kā arī papildināt esošo datubāzi ar 
informāciju (foto, dzīvesstāsti, pie-
miņas ieraksti u. c.).

Saulkrastu pilsētas kapsētas 
karti un pieejamos datus iespē-
jams aplūkot www.cemety.lv/pub-
lic/cemeteries/1434.

Aicinām apskatīties pieejamos 
materiālus un nepieciešamības 
gadījumā sniegt papildu informā-
ciju info@cemety.lv.

Digitalizācijas darbi tika veikti 
projekta „Saulkrastu pilsētas kapu 
digitalizācija” ietvaros, projekta 
Nr. 23-04-AL11-A019.2202-000002.

Projekta kopējās izmaksas 
12 083,54 eiro, no kurām ELFLA fi-
nansējums 10 875,19 eiro un pašval-
dības līdzfinansējums 1208,35 eiro.

Sējas pagasta Klientu 
apkalpošanas centrs decembrī 

apmeklētājus pieņems otrdienās 
un ceturtdienās

Saulkrastu novada Sējas pagasta 
Valsts un pašvaldības vienotais 

Klientu apkalpošanas centrs darba noslodzes dēļ 
decembrī apmeklētājus pieņems 
otrdienās plkst. 8.30.–17.00 un 
ceturtdienās plkst. 8.30–18.00. 

Pārējā laikā aicinām vērsties pašvaldībā, izmantojot e-adresi 
latvija.lv, rakstot uz pasts@saulkrasti.lv, zvanot pa tālruņiem 

67142530, 67951250 vai ierodoties klātienē Raiņa ielā 8, 
Saulkrasti, Saulkrastu novads.

Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!



7    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada decembris

Kultūrizglītības programma 
„Latvijas skolas soma” turpina 
izglītot jau piekto gadu

Sigita Kliedere,  
Saulkrastu novada vidusskolas 
sociālā pedagoģe

Latvijas valsts simtgadei par 
godu, tika radīts projekts ini-
ciatīva „Latvijas skolas soma”, 
kas nodrošina skolēniem valsts 
apmaksātu iespēju regulāri 
iepazīt Latvijas kultūras vēstu-
riskās un laikmetīgās vērtības, 
tā attīstot kultūras izpratnes 
un izpausmes kompetenci, 
mazinot sociālo nevienlīdzību 
un spēcinot lepnumu par savu 
valsti un tās cilvēkiem.

Tā ir kompleksa, starpdiscipli-
nāra kultūrizglītības programma, 
kas katru mācību semestri aptver 
vairāk nekā 230  000  Latvijas bēr-
nu un jauniešu. Programma uzsā-
ka darbību ar 2018./2019.  mācību 
gadu Latvijas valsts simtgades 
programmas ietvaros un kopš 
2022. gada tiek administrēta Latvi-
jas Nacionālajā kultūras centrā.

Jau pagājuši pieci gadi un no 
projekta šī iniciatīva ir kļuvusi par 
stabilu kultūrizglītības program-
mu, kuras finansējums ir iekļaukts 
arī valsts budžetā kā stabila, uz 
vērtībām balstīta valsts program-
ma. Tas nozīmē, ka arī turpmākos 
gadus Latvijas skolēni varēs izglī-
toties un piedzīvot Latviskās vērtī-
bas un tradīcijas, iepazīties ar Lat-
vijas Kultūras kanona dižgariem.

Saulkrastu novada vidusskola 
iesaistījusies programmā jau no 
pirmās dienas, katru gadu iesais-
tot apmēram 700 skolēnu, – ir ap-
meklētas teātra izrādes, uzņemti 
mākslinieki skolā, veidots no stik-
la, māla un papīra, redzēti muzeju 
krātuvju dārgumi un ļoti daudz da-
žādu citu kultūras materiālu.

Veiksmīgākai un saistošākai pro-
jekta norisei katru mācību gadu tiek 
veidots atšķirīgs pasākumu izvēles 
modelis – vienu gadu visas aktivi-
tātes notika skolā uz vietas – brau-

ca mākslinieki, vadīja nodarbības, 
notika muzejpedagoģiskās nodar-
bības, tika iegādāti CD ar latviešu 
animācijas un vispārizglītojošām 
filmām; kovida pandēmijas laikā 
aktivitātes tika nodrošinātas digi-
tālā veidā – saites ar koncertiem un 
teātra uzvedumiem, kurus ieplūdi-
nāja skolas lielāko pasākumu no-
risēs. Saprotot, ka pēc pandēmijas 
visiem gribas izkustēties, netērējot 
daudz līdzekļu autotransporta pa-
kalpojumam, visas klases devās uz 
Turaidas muzejrezervātu, darbo-
ties orientēšanās spēlē „Tūkštoš-
gades stāsts”. Iepriekšējā mācību 
gadā visas klases devās uz Latvijas 
Nacionālā teātra izrādi „Arī vaļiem 
ir bail” un Valmieras teātra viesiz-
rādēm Dailes teātrī – „Smieklu sa-
saukšanās”, „Cilvēkam vajag suni”, 
„Kā sagaidīt citplanētieti”. 

Šajā mācību gadā skolotājiem 
un klašu kolektīviem tika dota brī-
va izvēle – katrs atrod savai klasei 
piemērotāko aktivitāti. Mācību 
gads vēl tikko sācies, un daudzi 
kultūrizglītības pasākumi vēl tiks 
iepazīti, bet jau šobrīd ir gan ra-
doši strādāts nodarbībā „Stikla 
māksla”, gan aktīvi iepazīta vēsture 
muzejpedagoģiskajās nodarbībās 
„Latviešu strēlnieks Ziemassvētku 
kaujās” un „Kas ir klaušinieks”, ap-
meklēta Latvijas Nacionālā teātra 
izrāde „Spēlēju, dancoju”, „Svina 
garša”  un Operetes teātra izrāde 
„Karlsons”, Imanta Ziedoņa muzejā 
mēģināts izlauzties izlaušanās spē-
lē „Blēņas un pasakas”, kas balstīta 
uz I. Ziedoņa pasaku motīviem jau-
niešiem interesantā aranžējumā, kā 
arī skolā viesojās muzeja darbinieki 
ar nodarbībām „Dzintarainā pasa-
ka” un „Es. Ziedonis. Dzeja”. Valsts 
svētku nedēļā patriotisku noskaņu 
radīja folkloras kopa „Vilkači” un 
nodarbība „Himnas stāsts”. 9. kla-
ses apmeklēja multimediālo izrādi 
„Lāčplēsis” Likteņdārzā. 

Tā ir mācību procesa sastāvda-
ļa, kas neaizstāj, bet papildina jau 
esošās, skolās notiekošās mācību 
un audzināšanas aktivitātes, un 
tieši tāpēc skolēni kā pateicību par 
lielisko iespēju apmeklēt „Latvijas 
skolas somas” pasākumus veidoja 
zīmējumus un aprakstus. 

Saulkrastu tautas mākslas kolektīvi 
svin savus svētkus

Novembris un decembra 
sākums ir laiks, kad vairāki 
Saulkrastu novada tautas 
mākslas kolektīvi varēja lepni 
pacelt galvas un skaistos kon-
certos svinēt savu kolektīvu 
dzimšanas dienas. 

Viens no Saulkrastu novada 
jaunākajiem, taču dzīves pieredzē-
jušākajiem kolektīviem „Sandras 
kundzītes” 4. novembrī laidās jestrā 
dancī, lai koncertā „Dzīves garša” 
ļautos savam priekam un sniegtu 
to citiem. Kolektīva vadītāja Sandra 
Ozola-Ozoliņa atzina, ka reti kurā 
kolektīvā ir tik izsmalcinātas dāmas, 
kas no sirds izbauda dzīvi un prot 
to izdzīvot ar garšu. Tieši tāpēc arī 
koncertā tas tika uzsvērts, ko varēja 
just ikviens koncerta apmeklētājs.

Pēc valsts svētkiem savu 
20  gadu pastāvēšanas jubileju at-
zīmēja jauktais koris „Sēja”, kurš 
koncertā „Pērkona dziesmas” da-
žādos kora aranžējumos izpildīja 
leģendārās grupas „Pērkons” visu 
laiku labākās dziesmas.

Decembra pirmajā nedēļas no-
galē senioru deju kolektīvs „Saul-
grieži” atzīmēja 45 gadu pastāvē-
šanas jubileju, pulcējot tuvus un 
tālus draugus koncertā „Saulgrie-
žu laiks”.

Saulkrastu senioru deju ko-
lektīvs „Saulgrieži” dibināts 
1978. gadā. Kolektīvs aktīvi iesais-
tījies Saulkrastu kultūras norisēs, 
kā arī Rīgas rajona un Latvijas ve-
cākās paaudzes, tolaik darba ve-
terānu, deju kolektīvu aktivitātēs. 
Deju kolektīvam sāka veidoties 
plašs draugu loks, galvenokārt deju 
kolektīvi gar jūras un līča krastu. 
Joprojām kopīgas sadancošanas 
notiek ar Salacgrīvas, Carnikavas 
un Ziemeļblāzmas dejotājiem. 
Laika gaitā kolektīva draugu loks 
ir veidojies ļoti plašs, „Saulgrieži” 
koncertējuši sadraudzības koncer-
tos gan tuvos, gan tālos novados – 
Limbažos, Salacgrīvā, Siguldā, 
Straupē, Cēsīs, Madonā, Stopiņos, 
Balvos, Ķekavā, Ventspilī, Talsos, 
Druvā, Garkalnē, Ādažos, Carnika-
vā, Vecumniekos, Iecavā, Krimū-
nās, Madlienā, Salaspilī.

Kopš 1978. gada kolektīvs, pras-
mīgi apgūstot deju svētku obligāto 
repertuāru un piedaloties atlases 
skatēs, ir ieguvis tiesības un pie-
dalījies visos Rīgas rajona, Vidze-
mes novada un Latvijas Dziesmu 
un deju svētkos. Saulkrastos tika 
radīti Latvijas senioru deju svētki, 
kas, mainot nosaukumus, joprojām 

Latvijā noris. Saulkrastos, „Saulgrie-
žiem” līdzdarbojoties to rīkošanā, šo 
gadu laikā ir notikuši divi senioru 
deju svētku lielkoncerti. Savukārt 
„Sadancošana ziemas saulgriežos” 
ir kolektīva veidota ikgadēja drau-
gu kolektīvu tikšanās katru gadu 
decembra sākumā kultūras namā 
„Zvejniekciems”. Kolektīvs ir līdz-
dalīgs arī Saulkrastu deju festivālā 
„Sasala jūrīna”.

„Saulgriežiem” festivālu un da-
žādu koncertu ietvaros ir bijusi ie-
spēja dejot arī ārzemēs  – Serbijā, 
Polijā, Vācijā, Anglijā. Īpašs pēdējo 
gadu notikums bija dalība Eiropas 
lielākajā kultūras festivālā EIRO-
PIADE 2019 Frankenbergā (Vācijā). 
2020.  gadā diemžēl nācās iztikt ar 
dalību virtuālajā EIROPIĀDĒ, bet 
vēlme piedalīties nākamajā festivā-
lā nav zudusi.

Senioru deju kolektīvam „Saul-
grieži” pēdējo septiņu gadu laikā ir 
izveidojusies jauka tradīcija – no-
slēdzot vai uzsākot sezonu (augus-

ta beigās, septembra sākumā), ar 
koncertiem viesoties sociālās ap-
rūpes mājās/pansionātos visā Lat-
vijā. Šīs norises ietvaros kolektīvs 
dejojis Vecumniekos, Subatē, Inču-
kalnā, Trapenē, Alūksnē, Mālupē, 
Pāvilostā, Aizvīķos, Ventspilī, En-
gurē, Maltā, Viļakā, Valkā, Dagdā.

Kolektīvā dejo gan strādājošie, 
gan pensijas vecuma ļaudis pat 
līdz 90  gadu vecumam. „Saulgrie-
žos” laika gaitā izveidojušās savas 
īpašas tradīcijas, kas cieši saista un 
vieno dejotājus arī ārpus mēģinā-
jumu procesa.

Ilgajā kolektīva darbības laikā 
nodejotas ap 100 dažādu deju, taču 
repertuārā visilgāk saglabājušās 
un atkārtoti iestudētas tādas dejas 
kā „Saivas kadriļa”, „Klabdancis”, 
„Kāsīt`s tup namiņā”, „Rotā, saulīt, 
rietēdama”. Gadu gaitā vairāk nekā 
desmit jaunas deju horeogrāfijas 
veidotas tieši „Saulgriežiem”, no 
šīm visbiežāk dejotā deja – „Dieviņš 
brauca”.

Īpaši gaidītas Saulkrastu novada daudzbērnu, 
maznodrošinātas un trūcīgas ģimenes.

Pieteikties pa tālruni 29113263 (Egita).

Saulkrastu deju kolektīvs „Saulgrieži”. 45 gadu jubilejas koncerts 
„Saulgriežu laiks”. Foto: Juris Zīģelis

Jauktais koris „Sēja” jubilejas koncertā. Foto: Andris Koemecs

Tautas mākslas kolektīvs „Sandras kundzītes”. Foto: Evija Barkāne



8    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada decembris

„Saulkrastu Novada Ziņas”
Saulkrastu novada pašvaldība: 

Raiņa iela 8, Saulkrasti,
 Saulkrastu novads, LV-2160,

www.saulkrasti.lv.

Komunikācijas un tūrisma nodaļa: 
tālr. 26683164.

Informatīvā izdevuma redaktore: 
Baiba Stjade.

Izdevējs: 
Saulkrastu novada pašvaldība.

Sagatavots drukāšanai: 
SIA „Rīgas Apriņķa Avīze”,

Dzelzavas iela 74–315a, Rīga, LV-1082.
PVN reģ. nr. LV40103037514.

Tirāža: 5100 eksemplāru.
„Saulkrastu Novada Ziņas” 

ir Saulkrastu novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciālistu 
veidots informatīvs izdevums. 

Par ievietotās informācijas precizitāti 
atbild raksta autors. Rakstu saturs 
ne vienmēr pauž domes viedokli.
Izdevums elektroniski ir pieejams 
Saulkrastu pašvaldības interneta 

vietnē www.saulkrasti.lv, 
sadaļā „Pašvaldības izdevums”.

Saulkrastu novada dome 
izsaka līdzjūtību aizsaulē 

aizgājušo tuviniekiem 
Koks nezin, kad vētrā tas lūzīs,
ne cilvēka sirds, kad pukstēt 
tā stās.

Mūžībā devušies:
ARNIS KALVĀNS                                       

(20.07.1972–09.10.2023);
SOFIJA KURPINOVIČA    
(06.09.1937–29.10.2023);

MĀRA  ĶĪSE
(29.10.1942–01.11.2023);

IRĪNA PEČAKA
(09.03.1953–04.11.2023);

ĒRIKS STRAZDIŅŠ   
(11.07.1957–12.11.2023);

ALEKSANDRS SOLOVJEVS        
(13.04.1956–14.11.2023);

GUNTARS LAVENDELS        
(06.08.1956–14.11.2023);

GUNTA GRAVA           
(01.06.1941–14.11.2023);

JURIS MĀRTIŅŠ GRAUDIŅŠ  
(16.03.1942–16.11.2023);

ZAIGA SILVIJA SILIŅA
       (11.04.1936–19.11.2023);      

LEONTĪNA VAIŠĻA   
(29.01.1939–20.11.2023);

VELTA  LŪSE 
(11.04.1935–24.11.2023);          

REGINALDS PAVĻUKEVIČS
(20.06.1938–29.11.2023).

Saulkrastu novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

ziņas par jaundzimušajiem 
2023. gada novembrī.

Smaidi, Saule, siltu smaidu
Savam saules bērniņam!
Nēsā, Saule, saules bērnu
Savā zelta saujiņā. /Rainis/
Saulkrastu novada
iedzīvotāju saimei 
pievienojušies 
5 jaundzimušie: 
HĀRDIJS, LŪKASS, SANTA, 
IZABELLA, ĒRIKS.

Saulkrastu novada 
pašvaldība nozīmīgajā 

dzīves jubilejā decembrī 
sveic novadniekus:

Sarmu Birģeli,
Zentu Bregži,

Birutu Veltu Martinsoni,
Gunti Milleru,

Māru Zvaigzni,
Ainu Avenu,

Intu Frīdenbergu,
Zinaidu Hermanoviču,
Jeļenu Jakubjonoku,

Ēriku Lapsenieti,
Mariju Pokrovsku,
Ziedoni Skrīveli,
Ļubovu Vasiku,

Ilgoni Zālīti,
Āriju Brumermani,

Silviju Krīperi,
Manefu Smoļsku.

Saulkrastu novada bibliotēkas 
filiāļu ,,Pabaži” un ,,Sēja” 

apmeklētājiem piedāvātās izstādes 
FILIĀLBIBLIOTĒKĀ 
,,PABAŽI”
LITERĀRĀS IZSTĀDES:
� ,,Āksts un traģiķis Edgars 

Liepiņš”. Aktierim Edgaram 
Liepiņam – 95 (1928–1995).

� ,,Varoņus un nevaroņus esmu 
saticis uz zemes”. Rakstniekam 
Andrim Kolbergam – 85 
(1938–2021).

FILIĀLBIBLIOTĒKĀ ,,SĒJA”

LITERĀRĀ IZSTĀDE:
� „Biķeris”. Dzejniekam Edvartam 

Virzam – 140 (1883–1940). 

TEMATISKĀS IZSTĀDES:
� ,,Māra”. Režisorei, skatuves 

mākslas pedagoģei Mārai 
Ķimelei – 80 (1943).

� 24. decembris – Ziemassvētku 
vakars. ,,Gaisā sniedziņš 
sidrabaini laistās…”. Izstāde 
skatāma Bērnu literatūras 
nodaļā.

SAULKRASTU 
NOVADA BIBLIOTĒKA 
13. DECEMBRĪ SLĒGTA. 
DARBA SEMINĀRS.

BIBLIOTĒKAS 
SLĒGTAS 24., 25., 26., 
31. DECEMBRĪ 
un 1. JANVĀRĪ.

Saulkrastu novada 
bibliotēka ēkas 
renovācijas laikā 
pakalpojumus sniedz 
Saulkrastu Tūrisma 
informācijas centrā 
Ainažu ielā 13b 
darba dienās 
no plkst. 9.00 līdz 17.00. 
Tālruņi uzziņām: 
67951502, 25767667.

Pasākumi decembrī/janvārī
�  9. decembrī plkst. 18.00 

kultūras namā „Zvejniekciems”
  Muzikāla pasaka visai ģimenei 

„Brīnumzivs”.
  Saulkrastu koris ANIMA, aktieris 

Toms Liepājnieks, Kristaps Kriev-
kalns (taustiņi), Andis Klučnieks 
(flauta), Aivars Meijers (bass), 
Mārtiņš Miļevskis (perkusijas).

  Mākslinieciskā vadītāja, diriģente 
Laura Leontjeva. Dzeja Roberts 
Gobziņš. Mūzika Elīna Ose, 
Kristaps Krievkalns. Biļetes 7 EUR, 
ar pensionāru apliecību vai 

  „3+ Ģimenes” karti 5 EUR.

�  10. decembrī plkst. 18.00 
Sējas kultūras namā 

  Muzikāla izrāde bērniem „Mur-
Vaukšķu Ziemassvētki”. Elīna 
Hanzena, Uldis Sniķers, 

  Mārtiņš Brūveris.
  Biļetes ekase.lv 5 EUR.

�  15. decembrī plkst. 17.00 
Sējas kultūras namā 

  Bērnu baleta izrāde „Ziemas 
pasaka”, bērnu baleta trupas no 
Francijas un Gruzijas.

  Biļetes bilesuserviss.lv 10 EUR.

�  16. decembrī plkst. 18.00 
Sējas kultūras namā 

  Komēdija „Tāda es esmu”. Zanes 
Daudziņas monoizrāde.

  Biļetes ekase.lv 15 EUR vai izrādes 
dienā kultūras namā uz vietas.

�  17. decembrī plkst. 12.00 
kultūras namā „Zvejniekciems”

  Ansambļa „Saule” Ziemassvētku 
koncerts „Gaidot Saulgriežus”.

�  17. decembrī plkst. 11.00 
kultūras namā „Zvejniekciems”

  Mūzikls bērniem „Prieks pasau-
lei”. Ieeja bez maksas.

�  22. decembrī plkst. 16.00 
pie kultūras nama “Zvejniek-
ciems” Bluķa vilkšana.

  Ziemas saulgriežu sagaidīšana 
ar folkloras kopu „Dvīga”.

�  22. decembrī plkst. 19.00 
Pabažu kultūras namā

  Ziemassvētku koncerts ar Viktoru 
Zemgalu un Beāti Melderi.

  Biļetes 5 EUR, nopērkamas 
pasākuma dienā Pabažu kultūras 
namā. Pasākums pie galdiņiem.

�  25. decembrī plkst. 17.00 
Sējas kultūras namā

  Koncerts „Vienmēr zaļi… arī 
Ziemassvētkos!”. Laimis Rācenājs, 
Aivars Hermanis. Biļetes ekase.lv.

�  27. decembrī plkst. 19.00 
kultūras namā „Zvejniekciems”

  Krāšņa muzikāla pasaka visai 
ģimenei „Grinča Ziemassvētki”.

  Izrādes režisors – Imants Strads, 
galvenajā lomā – Māris Bez-
mers. Lomās: Marģers Eglinskis 
vai Ģirts Liuziniks, Meinards 
Liepiņš, Madars Zvagulis, Agnese 
Kalniņa, Terēze Lasmane u. c. 
aktieri. Biļetes bilesuparadize.lv.

�  28. decembrī plkst. 18.00 
kultūras namā „Zvejniekciems”

  Lekciju cikla „Atklāj Saulkrastus 
no jauna” otrās sezonas 

  noslēdzošā tikšanās ,,Emīls 
Cīrulis un Saulkrastes sievietes”. 
Vakars omulīgā atmosfērā 

 būs veltīts Saulkrastu „vārda 
tēva” rakstnieka Emīla Cīruļa 
dzimšanas atcerei un stāstiem 
par Pēterupes draudzes Dāmu 
komitejas darbību – rosīga-
jām un uzņēmīgajām sievie-
tēm pirms vesela gadu simta 
Saulkrastu apkaimē. 
Ieeja bez maksas.

�  31. decembrī no 
plkst. 23.30 līdz 1.30 
Saulkrastu estrādes Neibādes 
parkā

  Gadumijas sagaidīšana kopā 
ar lietuviešu grupu „AC/DC 
PROJECT”. Koncertā skanēs 
leģendārās rokgrupas „AC/DC” 
zināmākie hiti. Ieeja bez maksas.

�  5. janvārī plkst. 18.00   
Pabažu kultūras namā 

  Muzikāla izrāde bērniem „Drau-
ga ķepa” pēc J. Čapeka stāsta 
„Kaķīte un Sunītis” motīviem. 

  Biļetes 3 EUR, nopērkamas 
pasākuma dienā Pabažu kultūras 
namā.

�  13. janvārī plkst. 18.00 
Barikāžu atceres brīdis pie Sējas 
kultūras nama. Ieeja bez maksas.

�  19. janvārī plkst. 19.00 
Literāri muzikāla kompozīcija 
„Sajūtu spēles”. Gundars Āboliņš, 
Andrejs Osokins. Biļetes ekase.lv.

�  20. janvārī plkst. 18.00 pie 
kultūras nama „Zvejniekciems” 
Barikāžu piemiņas pasākums

 „Tie paši senie latvieši... uguns-
kuri un svietmaizes”. Tiksimies 
pie 1991. gada barikāžu atmiņu 
ugunskura. Būs dzīva uguns, 
sviestmaizes kā pirms 

  33 gadiem, uz ugunskura vārīta 
tēja, bet pats galvenais – 

  latviešu spēka dziesmas un 
  videostāstā iemūžinātas barikā-

žu dalībnieku atmiņas.
  Ieeja bez maksas.


